536. [Tertia conclusio] Omnia elementa et orbis coelestes et omnia mixta et non viventia determinata sunt per naturam ad maximum quod sic.

537. [Prima ratio] Probatur primo de orbibus coelestibus, quippe qui cum sint per naturam incorruptibiles et ingenerabiles, nullo modo naturaliter possunt augeri, neque possunt fieri capaciores. Ex quo de elementis probatur. Quandoque locus est finitus et terminatus, id quod locatur non potest esse infinitum et interminatum, cum locatum, et locus sint aequalia. Sed locus ignis lunae orbis est, qui est finitus. Ergo et ignis similiter erit. Et de aere eodem modo, qui locatur in igne, qui est finitus. Et si⁸ oportet, quod aer qui ibi locatur sit finitus, et eodem modo de aqua et terra.

538. [Secunda ratio] De mixtis apertissime etiam probatur. Cum enim mixta contineantur in elementorum aliquo, sicut in loco, si ipsa elementa sunt finita, ut probatum est, oportet similiter et ipsa mixta non sint infinita.

539. [Quarta conclusio] Non repugnat supra dictis, ignem in infinitum crescere, si ei applicarentur in infinitum combustibilia. Et sic non terminaretur ad maximum quod sic intrinsece, neque ad minimum quod non extrinsece.

⁵ Sequitur + quod *M*

⁶ est + ad haec *M*

⁷ et + sic *M*

⁸ sic *M* : si *S*

^D Arist., *Ph.*, I, text. 36

534. Esta es la sentencia de Aristóteles. Dice, en efecto, que si las partes no tienen limitantes en el aumento, como es, por ejemplo, la carne, tampoco el todo tendrá limitante alguna, de lo cual se sigue que si el todo tiene limitantes, ello también sucede con las partes; pero el todo tiene limitantes, como lo prueba la primera conclusión, por tanto lo mismo acontece con las partes.

535. [Razón] La razón es la siguiente. Cualquier forma determina, para sí, ciertas disposiciones y determinados accidentes. En efecto, la forma del agua no puede conservarse en tanta y cuanta rareza se da el aire, ni el aire en tanta y cuanta rareza se presenta el fuego; y el calor no puede ser más intenso, donde sea, que siendo calor en el fuego, ni la frialdad en ninguna parte puede ser más intensa que en el agua. Se sigue, por tanto, que todas esas tales disposiciones y los accidentes de condición semejante se determinan respecto de aquella cosa máxima hacia la cual sí tienen la capacidad de llegar.

536. [Tercera conclusión] Todos los elementos, todos los orbes celestes, todas las cosas mixtas y todos los no vivientes, están determinados por naturaleza, en vista de aquella cosa máxima a la que sí les es dado llegar.

537. [Primera razón] En primer lugar, ello se prueba de los orbes celestes, puesto que, al ser por naturaleza incorruptibles e ingenerables, no hay modo por el cual puedan aumentar naturalmente, ni pueden llegar a tener mayor capacidad. Con base en lo cual, ello también se prueba de los elementos. Siempre que el lugar es finito y limitado, aquello que ocupa un lugar no puede ser infinito e ilimitado, puesto que son iguales el que ocupa el lugar como el lugar mismo. Pero el lugar del fuego es el orbe de la Luna, que es finito. Por tanto, el fuego será de condición semejante. Y del mismo modo sucede con el aire que se localiza en el fuego, el cual es finito. Y si es necesario que sea finito el aire que allí se localiza, lo mismo acaece para con el agua y para con la tierra.

538. [Segunda razón] Evidentísimamente, ello también se prueba de todo lo mixto. En efecto, puesto que lo mixto se contiene en algún elemento, como en un lugar, si los elementos mismos son finitos, como quedó probado, es necesario, por igual, que lo mixto no sea infinito.

539. [Cuarta conclusión] No repugna a lo antes dicho, que el fuego crezca al infinito, si se le aplicasen combustibles al infinito; y así no se determinaría respecto de aquello que, al máximo, le sea intrínseco, ni respecto de aquello que, al mínimo, no le sea extrínseco.

540. Haec est Aristotelis in II *De anima*, tex. 41,^E ubi dicit, quod ignis in infinitum cresceret, si combustibilia in infinitum applicarentur, ubi ponit differentiam inter viventia et ignis naturam, quod viventia habent certum terminum augmenti, ignis vero non, quia tandiu sine termino augetur, quandiu combustibile applicatur.

541. [Ratio] Ratio est quare,⁹ quando vivens nutritur, non possit in infinitum crescere¹⁰, quia ab intrinseco auget et alit. Et quia finita est virtus formae, non potest in infinitum fieri augmentum. Sed hoc de igne non potest dici, quia si ignis augetur,¹¹ non ab intrinseco est, sed ex applicatione materiae deforis, quae continuator. Ob id applicando in infinitum materiam combustibilem, non obstat quominus possit esse in infinitum augmentum, quod improprie augmentum est. Et quod de igne dicitur, ita de aere dici potest, et de aqua.¹²

542. Sed an de omnibus mixtis homogeneis, ut de auro et argento, non videtur ita certum, quia licet non proprie ista metalla habeant animam vegetativam, sunt¹³ ei valde propinqua, et habent quodammodo, quia terram velut alimentum in se convertunt. Si quis tamen dicat eandem esse rationem de istis, non errabit. Neque proprie augmentum est, sed improprie, quia ab extrinseco per additionem materiae sit.